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شرکت‌کنندگان در میزگرد به ترتیب الفبا:
الهام حمیدی )عضو هیات علمی دانشگاه خاتم و کمیته‌ی تدوین استانداردهای حسابداری(،

ناصر رزاق )حسابدار رسمی و عضو هیأت مدیره‌ی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران(،
مهدی سوادلو )حسابدار رسمی و عضو شورای‌عالی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران(،

سعید محمد علیزاده )مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار(، و
ناصر محامی )حسابدار رسمی و عضو پیشین هیأت‌مدیره‌ی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران(.

 براســاس مصوبه‌ی هیأت‌‌مدیره‌ی ســازمان بورس و اوراق بهــادار، با توجه به مصوبــه‌ی مجمع عمومی مورخ
30 خردادماه سال 1391 ســازمان حسابرسی، گروهی از ناشران ثبت شده نزد سازمان بورس، برای دوره‌های مالی 
منتهی به 29 اســفند 95 و بعد از آن موظف به ارائه‌ی صورت‌های مالی خود برمبنای اســتانداردهای بین‌المللی 

گزارشگری مالی شده‌اند.
اینک در ســال 1397 قرار داریم و ناشران مشمول گزارشــگری مطابق ضوابط IFRS در تدارک تهیه‌ی دومین 
مجموعه صورت‌های مالی بر مبنای این ضوابط هســتند. از این رو، بررسی مشکلات و چالش‌های پیاده‌سازی این 
اســتانداردها در نخستین سال اجرا، برای گذار موفقیت‌آمیز از اســتانداردهای بومی به استانداردهای بین‌المللی 

ضروری است. 
مهم‌ترین محورهای میزگرد حاضر مباحث موارد زیر است:

)به‌عنــوان قوانین و ضوابــط اقتصادی( 
در مــورد نتایج اقتصــادی و تأثیر این 
اســتانداردها در شرایط خاص موجود بر 
تصمیم‌گیری و رفتار بنگاه‌های اقتصادی، 
دولت، سرمایه‌گذاران و اعتباردهندگان و 
غیره، مطالعاتی که بــه نحوی ضرورت 
اجــرای این اســتانداردها را توجیه کند 

انجام شده است؟ 

2-  استانداردهای حسابداری بخشی 
از قوانیــن اقتصادی کشــور هســتند و 
اجرای آن‌ها به کمیت و کیفیت ســود، 
جابه‌جایــی منافع از گروهــی به گروه 
دیگــر، تغییــر وضعیت و چشــم‌انداز و 
موقعیــت بنگاه‌هــای اقتصــادی منجر 
می‌شــود. با توجه به ایــن موضوع، آیا 
استانداردها  این  عملیاتی‌شدن  به‌منظور 

1- با احتساب ســال مالی منتهی به 
19 اســفندماه 1396، اکنون دو ســال 
اســت که برخی از ناشران عضو سازمان 
بورس، موظف به گزارشــگری با ضوابط 
IFRS هســتد، کارنامه‌ی این دو ســال 
به‌طور مختصر و فشرده چه بوده است؟ 
برداشت و تفسیر کلی شما از کارنامه‌ی 

این دو سال در مجموع چیست؟

میزگرد
IFRS ارزیابی موانع پیاده‌سازی
در شرکت‌های ایرانی

ناصر رزاق ناصر محامیسعید محمد علیزادهمهدی سوادلوالهام حمیدی
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بین‌المللی از آســیب‌ها و سوءتفاهم‌های 
احتمالی مالیاتی در پیاده‌ســازی )مؤثر( 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
چه‌قدر اســت؟ ماهیــت و خصوصیات 
مشــکلات و نارســایی مقررات مالیاتی 
از چه نوعی هســتند؟ آیا نارســایی در 
محتوای قوانین مالیاتی است؟ یا این که 
با برخی اصلاحات مالیاتی می‌توان موانع 

فوق را برطرف کرد؟
5- گزارشــگری برمبنــای ضوابــط 
IFRS بــا توجــه به چارچــوب نظری و 
مفاهیم بنیادی آن و همچنین صراحت 
مرحلــه‌ی  یــک  دارای  اســتانداردها، 
اضافی نســبت به گزارشــگری برمبنای 
اســتانداردهای ملی حســابداری است 
و آن تقویــم و بــرآورد برخــی از اقلام 
ترازنامه به ارزش منصفانه است. پرسش 
این اســت که آیا فقــدان نظام حرفه‌ای 
ارزیابی در کشور، مانع بزرگی برای انجام 
از ارزش منصفانه و  برآوردهای قابل‌اتکا 
در نتیجه مانع مهمی برای پیاده‌ســازی 
)مؤثر( استانداردهای بین‌المللی نیست؟ 
آیا فقدان اســتانداردهای ارزیابی و نبود 
انجمن‌های حرفه‌ای ارزیابی و نهادهایی 

3- نهادها و شــرکت‌های ثبت‌شــده 
نزد بــورس که مشــمول مرحله‌ی اول 
گزارشــگری با ضوابط IFRS شده‌اند در 
حدود 70 و اندی هســتند که قرار بود 
برای ســال 1396 و بعد از آن دامنه‌ی 
شــرکت‌های مشــمول گزارشــگری با 
یابد  افزایش  بین‌المللی  اســتانداردهای 
ولی در عمل شــرکت و نهاد جدیدی به 
فهرست اولیه اضافه نشده است. آیا وجود 
مشکلات و موانعی در اجرا و پیاده‌سازی 
IFRS اســت که منجر به دوراندیشی و 
احتیــاط در اعلام فهرســت جدیدی از 
شرکت‌های مشمول گزارشگری اجباری 
با اســتانداردهای بین‌المللی شده است؟ 
در صورت پاسخ مثبت، این مشکلات از 
چه جنسی هســتند و آن‌ها را چه‌گونه 
این  آیــا می‌توان  طبقه‌بندی می‌کنید؟ 
موانع را در دسته موانع ناشی از ضعف و 
عدم‌آمادگی شرکت‌ها و موانع و مشکلات 
ساختاری ناشی از عدم آمادگی در سطح 

کلان تقسیم کرد؟
قوانیــن  نارســایی‌های  تأثیــر   -4
مالیاتی و احتیاط شــرکت‌های مشمول 
گزارشــگری براســاس اســتانداردهای 

کــه کار آن‌ها تولیــد و تأمین اطلاعات 
پایه‌ای برای کار ارزیابی حرفه‌ای اســت 
نمی‌تواند در عمل به اعمال ســلیقه‌های 
شــخصی یــا اســتفاده از معیارهــا و 
ضوابط نامعتبر و غیرهمســان در برآورد 
ارزش‌های منصفانه منجــر و در نهایت 
به تحریف، عدم امکان اتــکا به نتایج و 
هرج‌ومــرج در گزارشــگری مالی ختم 

شود؟
6. نقش کمبــود امکانات فنی و منابع 
اصلی در پیاده‌ســازی مؤثر و گزارشگری 
را چه‌گونه  بین‌المللی  اســتانداردهای  با 
تفســیر می‌کنیــد؟ مثــاً در حالی‌که 
 IFRS17 ،IFRS15 ،IFRS9 استانداردهای
در خصوص ابزارهای مالی و بیمه و درآمد 
تاکنــون ترجمه‌ی رســمی نشــده و در 
اختیار شرکت‌ها قرار نگرفته‌اند، شرکت‌ها 
و نهادهای مشــمول گزارشگری و اجرای 
ضوابــط IFRS چه بایــد بکنند؟ تکلیف 
شرکت‌ها چیست؟ چه‌گونه می‌توان بدون 
دســت‌یابی به مأخذ معتبر فارسی انتظار 
موفقیت در پیاده‌ســازی IFRS را داشت؟ 
نقش این قبیل مشکلات فنی، آموزشی، 
کمبود منابع و نظایر آن را در پیاده‌سازی 

الهام 
حمیدی: 
اجرای 
مناسب 
IFRS، به 
سپری شدن 
یک دوره‌ی 
زمانی احتیاج 
دارد تا 
شركت‌ها 
بتوانند 
خودشان را 
با تغییرات 
تطبیق دهند
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اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
چه‌گونه ارزیابی می‌کنید؟

زمان‌بنــدی  جــدول  براســاس   -7
تهیه‌شــده توســط ســازمان بــورس، 
اقدامات مربوط به شــروع و پیاده‌سازی 
اســتانداردهای بین‌المللی از سه‌ماهه‌ی 
سوم سال 1394 با تشکیل کمیته‌ی فنی 
و تخصصی و تشکیل کمیته‌ی ارزش‌های 
منصفانه و گروه‌های کارشناسی آغاز شد 
و با ترجمه‌ی تخصصی اســتانداردها تا 
پایان بهــار 1395 ادامه یافته و بالاخره 
در سه‌ماهه‌‌‌‌ی آخر ســال 1395 با رفع 
و   IFRS به‌کارگیــری  قانونــی  موانــع 
آموزش استانداردهای بین‌المللی خاتمه 
می‌یافت؟ ارزیابی شــما از این جدول و 
میزان تحقق برنامه‌ها چه به لحاظ کیفی 
و چه به لحاظ زمانی چیست؟ عمده‌ترین 

دلایل انحراف از برنامه کدام است؟
8. کمیته‌ی راهبری IFRS در مردادماه 
سال 1394 برای برنامه‌ریزی، شناخت و 
رفع مسایل و چالش‌ها و اجرای مناسب 
پروژه‌های پیاده‌ســازی IFRS با هدایت 
ســازمان بورس و عضویت سازمان‌ها و 
اقتصاد،  نهادهای مختلف نظیــر وزارت 
سازمان امور مالیاتی، سازمان حسابرسی 
و جامعه‌ی حسابداران رسمی و دیگران 

تشکیل شــده است. ازجمله وظایف این 
کمیته فراهم کردن زیرســاخت‌ها و رفع 
موانع به‌کارگیــری ازجمله موانع تعیین 
ارزش منصفانــه و مالیاتــی می‌باشــد. 
آیا ایــن کمیته دارای اقتــدار قانونی و 
اجرایی لازم برای رفع مشکلات و موانع 
مورداشاره می‌باشــد؟ در همین زمینه، 
اقدامات عملی کمیته‌ی  و  دســتاوردها 

راهبری چیست؟
کارگــروه  وظایــف  جملــه  از   .9
ارزش منصفانــه که زیرنظــر کمیته‌ی 
تدوین  IFRS تشــکیل شــده،  راهبری 
زمینــه‌ی  در  لازم  دســتورالعمل‌های 
ارزیابــی و برآورد ارزش منصفانه و اعلام 
اشــکال‌ها و موانع ارزیابــی به کمیته‌ی 
راهبری اســت. حاصل کار این کارگروه 

در زمینه‌های یادشده چیست؟
کارگروه‌هــای  از  دیگــر  یکــی   .10
راهبری  کمیته‌ی  زیرنظر  تشکیل‌شــده 
IFRS، کارگروه آموزش است که ازجمله 
وظایف آن ارائه‌ی برنامه‌های پیشنهادی 
بــرای آموزش IFRS در ســطح حرفه و 
دانشگاه و انجام اقدامات عملی مربوط به 
آموزش استانداردهاست. میزان موفقیت 
و کامیابــی کارگروه مزبــور را در انجام 
وظایف پیش‌بینی شــده چه‌‌گونه تفسیر 

می‌کنید؟
11. فرایند گزارشــگری مالــی نه با 
تهیه‌ی صورت‌هــای مالی که بــا اتمام 
عملیــات حسابرســی و صــدور گزارش 
حســابرس مســتقل خاتمــه می‌یابد. با 
توجــه به جایــگاه کنونــی گزارش‌های 
حسابرسی مؤسســات حسابرسی ایرانی، 
تکلیف حسابرســی چیست؟ آیا سازوکار 
فعلــی نظــام حسابرســی می‌تواند این 
معضــل را حل‌وفصل کنــد؟ یا این‌که به 
بازنگری و تغییر در مقررات حسابرســی 
 در ایران داریم؟ ایــن تجدیدنظر در چه 
زمینه‌هایی باید باشــد و سمت‌گیری آن 
چه‌گونه باید باشــد چه اقداماتی در این 
زمینه صورت گرفته یا قرار است صورت 

بگیرد؟
12. باتوجــه بــه پرســش‌های قبلی 
و مــوارد مطرح‌شــده در خصوص لزوم 
تعدیلات و بازنگری در مقررات مالیاتی، 
لزوم ایجاد یا نوســازی نظــام ارزیابی و 
تدوین اســتانداردها و ضوابــط ارزیابی 
علمــی و حرفــه‌ای و همچنین ضرورت 
تغییر و ارتقای نظام حسابرســی کشور 
بــه تغییــرات فضای  به‌منظور پاســخ 
گزارشــگری مالــی از بــازار داخلی به 
بازارهــای جهانــی به‌عنوان ســه عامل 

الهام 
حمیدی: 
اجرای این 
استانداردها 
به ‌هرحال 
هزینه دارد 
و زمانبر 
است؛ زیرا 
برای مثال، 
فرایندهای 
حسابداری‌ 
و روش‌های 
شناخت 
درآمد باید 
به‌روز شود. 
همه موارد 
یادشده، 
قطعاً مستلزم 
برنامه‌ریزی 
و مدیریت 
مناسب است
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ساختاری و بنیادی پروژه‌ی پیاده‌سازی 
IFRS، کــه تغییــر و تحــول و ارتقای 
هیچ‌کدام نه فقــط در حیطه‌ی اختیار، 
اقتدار و صلاحیت‌های قانونی ســازمان 
بورس و ســازمان حسابرســی نیســت 
بلکــه بعضی از آن‌ها در ســطحی فراتر 
از صلاحیت‌هــای دولــت )نظیر اصلاح 
قانون مالیاتی( قــرار دارند، آیا می‌توان 
نتیجه گرفت اساســاً قبول و پیاده‌سازی 
ملی  پروژه‌ای  بین‌المللی،  استانداردهای 
در ســطح نهادها و مراجع تصمیم‌ساز و 
تصمیم‌گیــر کلان نظیر مجلس و دولت 
بوده و برای رفع معضلات بنیادی آن نیز 

بایستی از همین سطح اقدام کرد؟

همــکاران  از  تشــکر  ضمن 
ارجمندی که در جلسه‌ حضور 
پیــدا کرده‌اند، درخواســت 
حاضران  از  هریــک  می‌کنیم 
را  خود  دیدگاه‌های  نخســت 
بحث  محوری  مسایل  درباره‌‌ی 
مطــرح ‌کننــد و در دور دوم 
مباحث  مجموعه  بــه  باتوجه 
مطرح‌شده توضیحات تکمیلی، 

نقدها و ارزیابی‌ها ارائه شود.

 الهام حمیدی:
در حــال حاضر دو ســال اســت كه 
از اجــرای اســتانداردهای بین‌المللــی 
گزارشــگری مالی در ایــران می‌گذرد و 
تهیه‌ی این صورت‌های مالی در ســطح 
تلفیقی برای شــركت‌های تعیین‌شــده 
توســط ســازمان بورس و اوراق بهادار 
تهران الزامی شده است. اینك‌ه شركت‌ها 
فعلًا در ســطح تلفیقی صورت‌های مالی 
مبتنی بر IFRS را تهیه میك‌نند، موجب 
شــده اســت فعلًا برخی از چالش‌های 
قانونی كــه در آینــده با آن‌هــا روبرو 
خواهیم شــد، كم‌تر باشد؛ برای مثال در 
حال حاضر از نظر مالیاتی به بن‌بســت 
نخورده‌ایــم؛ چــون صورت‌هــای مالی 
تلفیقی مبنای اخذ مالیات نیســت. اما 

گزارش‌هــای مالی دریافتــی مبتنی بر 
IFRS نشــان می‌دهد تعداد شركت‌های 
 مشمول كه این صورت‌های مالی را تهیه 
كرده‌اند زیــاد نیســت. بان‌كها هم که 
علاقه‌مند به اجــرای IFRS بودند، هنوز 
گــزارش مالی مبتنی بــر IFRS از آن‌ها 

ندیده‌ایم. 
البتــه این موضوع  هم مطرح اســت 
كــه اجرای مناســب IFRS، به ســپری 
شــدن یک دوره‌ی زمانــی احتیاج دارد 
تا شــركت‌ها بتواننــد خودشــان را با 
تغییرات تطبیق دهنــد. تجربه‌ی دیگر 
 كشورها نشان می‌دهد این دوره‌ی زمانی 
حدوداً دو تا ســه سال می‌تواند به طول 

بینجامد. 
پذیرش IFRS فراتــر از اجرای صرف 
اســتانداردهای حســابداری است و اگر 
بخواهیم بگوییــم IFRS كدام حوزه‌ها را 
درگیر کرده است، می‌توانیم این حوزه‌ها 
را بــه چهار قســمت تقســیم كنیم كه 
البته ما در هر چهار حوزه با چالشــهایی 
مواجه هســتیم. یك قســمت، مباحث 
حسابداری و گزارشگری مالی و مالیاتی 
اســت كه البته فعلًا در حوزه مالیاتی به 
خاطر پذیرش این استانداردها در سطح 
تلفیقی مشكل خاصی  مالی  صورت‌های 
نداریــم. در مورد شــرکتهای مشــمول 
اجــرای IFRS که واحد تجــاری فرعی 
ندارند، قاعدتاً بایــد اخذ مالیات از آن‌ها 
بر مبنای دفاتر قانونی باشــد که مبتنی 
بر اســتانداردهای حسابداری ایران است 
و این موضوع باید مورد توجه قرار گیرد 
کــه IFRS فقط برای گزارشــگری مالی 
مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. حوزه 
بعدی، تأثیر IFRS بر سیستم‌ها، فناوری 
و فرایندها اســت؛ خوشــبختانه مبنای 
تدوین اســتانداردهای حسابداری ملی، 
بین‌المللی حســابداری  اســتانداردهای 
بوده اســت؛ اما اجرای همزمان چندین 
استاندارد جدید از جمله ابزارهای مالی، 
مالیات بــر درآمد، و درآمــد حاصل از 
قــرارداد با مشــتریان و البتــه تغییرات 
مستمر و پیوســته در این استانداردها، 

بر فهرست حساب‌ها، صورت‌های تطبیق 
مورد نیاز، منابع داده‌ها، نحوه جمع‌آوری 
داده‌هــا و کنترل‌های داخلــی حاکم بر 
گزارشــگری مالی اثرگذار اســت و شما 
ناچارید برای همگامی بــا این تغییرات 
فنــاوری اطلاعات خود را بــه‌روز کنید. 
تأثیر بعدی پذیرش IFRS بر فعالیت‌های 
تجاری شرکت‌ها است؛ شرکت‌ها مجبور 
هستند معیارهای اندازه‌گیری فعالیت‌های 
تجاری و گزارشــگری مدیریت داخلی را 
مجدداً ارزیابی کنند و حتی ممکن است 
قراردادهــا و توافق‌های آن‌ها تحت تأثیر 
گذار به IFRS قرار گیرد. مورد بعدی كه 
از اهمیت بســیار زیادی برخوردار است 
بحث آموزش اســت. فراینــد تغییر تنها 
از طریــق آموزش امکان‌پذیر می‌شــود. 
دوره‌های آموزشــی باید بــرای کارکنان 
مالی و غیرمالــی، اعضای هیأت‌مدیره و 
مدیران اجرایی شــرکت‌ها برگزار شود تا 
بتوانند با درک صحیح اطلاعات مبتنی بر 
IFRS و علاقه‌مندی بیش‌تر، از اجرای این 
آشنایی  عدم  کنند.  استانداردها حمایت 
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کافی با استانداردها و عدم درک ضرورت 
اهمیت پیاده‌سازی IFRS از جمله دلایل 
اســتانداردهای  اجرای  کند  تقریباً  روند 

بین‌المللی گزارشگری مالی است. 
با توجه به موارد گفته‌شــده، بدیهی 
اســت اجرای این استانداردها به ‌هرحال 
هزینــه دارد و زمانبر اســت؛ زیرا برای 
مثال، فرایندهای حسابداری‌ و روش‌های 
شــناخت درآمد باید به‌روز شــود. همه 
موارد یادشده، قطعاً مستلزم برنامه‌ریزی 

و مدیریت مناسب است.

حمیدی  دكتر  خانم  بحث‌های 
اشاره به این مطلب بود كه چون 
 IFRS تهیه صورت‌هــای مالی
فعلًا در ســطح تلفیقی الزامی 
است می‌توان قدری از فاصله‌ی 
اغماض  برنامــه  و  عملكــرد 
به سلســله  توجه  با  اما  كرد. 
چالش‌هایی مثل گزارشــگری 
مالــی، حسابرســی مالیاتی، 

فرایندهای  اطلاعات،  فناوری 
نیروی  فقدان  درون‌سازمانی،  
انسانی متخصص هم برای تهیه 
و هم برای حسابرسی و نظارت 
این  كه  هزینه‌هایی  و  آن‌ها  بر 
گذار دارد، به نظر می‌رسد بهتر 
نهادهایی  یا  ناظر  نهادهای  بود 
كه مجموعه‌هــا را به گذار به 
IFRS الزامی كرده‌اند پیشاپیش 
بخشــی از این چالش‌ها را در 
نظر می‌گرفتند. آقای ســعید 
محمد علیزاده شما با توجه به 
حوزه مسئولیت‌تان عملكرد را 

چه‌گونه ارزیابی میك‌نید؟

 سعید محمد علیزاده:
امیــدوارم در ایــن میزگــرد بتوانیم 
در راســتای عملكــرد و پیشــرفت هر 
چه بهتر پیاده‌ســازی IFRS در كشــور 
باشــیم چون  داشــته  همفكری خوبی 
می‌دانیم پیاده‌ســازی این اســتانداردها 
در حال حاضر جزو ضروریات اســت. با 
توجــه به پیچیدگی‌هایــی كه در روابط 
اقتصادی كشــورها به‌وجود آمده و لزوم 
صورت‌های  مقایســه‌ی  قابلیت  افزایش 
مالی قطعاً ما هم باید گزارشــگری مالی 
مشابه سایر کشورهای دنیا داشته باشیم. 
همه به اهمیــت این موضوع پی برده‌اند 
و خوشبختانه این فرایند از سال 1389 
آغاز شده است. این موضوع جزو وظایف 
و اختیارات سازمان حسابرسی بود و در 
مجمع ســازمان حسابرسی تصویب شد. 
سازمان حسابرســی یك بخش از آن را 
تفویــض كرد و این اختیار به ســازمان 
بورس داده شــد. اجرای آن در فاز اولیه 
حتی برای ناشران ثبت شده نزد سازمان 
بورس اجباری نبــود. به خاطر اختیاری 
بودن استقبال زیادی از آن نشد و نهایتاً 
منجــر به این شــد كه ما در ســازمان 
بورس در آبان‌ماه 1395 طی ابلاغیه‌ای 
الزام بکارگیــری IFRS را اعلام كردیم و 
دامنه‌ی شــمول آن را بان‌كها، بیمه‌ها و 
ناشرانی كه سرمایه‌ی بالای هزار میلیارد 

تومان داشتند قرار دادیم. 
من كمی مشكلاتی را كه خانم دكتر 
حمیدی به آن اشــاره كردنــد تكمیل 
میك‌نــم. مــا در ابلاغیه‌‌ای كــه دادیم 
بحث تلفیق را مطرح نكردیم بلکه کلیه 
شرکت‌هایی که ملزم به تهیه صورت‌های 
مالی خود طبق IFRS شده‌اند صرف نظر 
از این‌که طبق استانداردهای حسابداری 
ملزم به تهیــه صورت‌های مالی تلفیقی 
باشــند یا نباشــند، ملزم بــه تهیه دو 
 IFRS مجموعه صورت‌هــای مالی طبق
و استانداردهای حسابداری ملی هستند. 
یكــی از چالش‌های مهم بحث مالیات‌ها 
است كه خوشــبختانه لایحه‌ی اصلاحی 
پیشــنهادی برای حل ایــن موضوع به 
هیأت دولت رســیده است. لایحه‌ای كه 
به بحث ارزش‌هــای منصفانه می‌پردازد 
مشــكل انعكاس ارزش‌های منصفانه در 
صورت‌هــای IFRS را بــه نحوی منتفی 
میك‌ند. پی‌گیری ما در این زمینه جدی 
بــوده و و نهایتاً لایحــه از طریق وزارت 
اقتصاد به هیأت دولت رسیده است. متن 
آن از این قرار است: »افزایش بهای ناشی 
از تجدیــد ارزیابی کلیــه‌ی دارایی‌های 
اشــخاص حقوقی و همچنیــن ارزیابی 
دارایی‌هــا بــه ارزش‌هــای منصفانه یا 
ارزش‌های جاری، با رعایت استانداردهای 
حسابداری ملی یا بین‌المللی گزارشگری 
مالی که توســط مراجــع ذیربط الزامی 
شده یا می‌شود، مشمول پرداخت مالیات 
بر درآمد نیســت. هزینــه کاهش ارزش 
بهای آن و یا هزینه اســتهلاک ناشــی 
 از تجدیــد ارزیابی نیز بــه عنوان هزینه 
قابل قبول مالیاتی تلقی نمی‌شــود. در 
زمــان فروش یــا معاوضــه دارایی‌های 
مذکــور، مابه التفــاوت قیمت فروش و 
مبلغ دفتری بدون اعمال آثار ناشــی از 
تجدیــد ارزیابی یا ارزیابی صورت گرفته 
به شرح فوق، به استثنای دارایی‌هایی که 
 مالیات آن‌ها بر اساس مقررات این قانون، 
حســب مورد بر اســاس نرخ جداگانه یا 
به صورت مقطوع محاســبه می‌شود، در 
محاسبه درآمد مشــمول مالیات منظور 
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نزده‌اند. البته این موضوع صرفاً به خاطر 
IFRS نیســت. یكی از انتقادهایی كه به 
ما به عنــوان مجری وارد می‌شــد این 
بود كه ارزش‌یابــان، صورت‌های مالی را 
گمراهك‌ننده میك‌نند. این بحث الان هم 
وجود دارد و با اجرای IFRS فقط ممكن 
اســت كمی پررنگ‌تر شود. می‌دانید كه 
الان هم در تجدیــد ارزیابی‌ دارایی‌ها و 
در مبادلات درون‌گروهی با همین بحث 
روبه‌رو هســتیم. در ماده 43 قانون بازار 
این اختیار به ســازمان بورس داده شده 
كه در خصوص ارزیابــان می‌تواند ورود 
پیدا كنــد. نهادهای نظارتی و حاكمیتی 
بایــد در خصوص نحوه‌ی شــكل‌گیری 
ارزش‌گــذار  و  ارزیــاب  تشــكل‌های 

تصمیم‌گیری كنند. 

مورد  در  بیش‌تر  تأكید شــما 
مشــكل مالیاتــی بــود كه 

امیدواریم برطرف شود. 

 مهدی سوادلو: 
به نظر من بیش از این‌که صورت‌های 
مالی بر اســاس IFRS موجب شــفافیت 
بیش‌تر شــود، قابلیت مقایسه را فراهم 

می‌شود. 
بانک‌هــا، بیمه‌هــا و شــركت‌های با 
دارایی بالای هزار میلیارد تومان آن‌چنان 
صورت تلفیقی ندارند. چهار شركتی كه 
خانم دكتر حمیدی به آن اشــاره کردند 
به اطلاع ســازمان بورس رسیده است. 
شركت‌هایی هم هستند كه همین الان 
در حــال طی كــردن فرایندهای نهایی 
برای تهیــه صورت‌های مالی هســتند. 
جهت استحضار همین دیروز ما یك نامه 
پیرو زدیم كه شــركت‌هایی را كه كار را 
به‌کندی انجام می‌دهند به صورت جدی 
وارد كار كنیــم. امیــدوارم بحث با قوت 
ادامه پیــدا خواهد کرد. این ماده واحده 
كه بیاید اســتاندارد 15 را هم پوشــش 
می‌دهد چون مشــکل استاندارد 15 هم 
از ســال 1392 همین ماده واحده است 
و اگر عملیاتی شود استاندارد 15 را هم 
 ،IFRS پوشــش می‌دهد. البته در بحث
تلفیقی و اصلی نداریم و فقط یك صورت 

مالی تهیه می‌شود. 
گزارشــگری  كــه  بعــدی  بحــث 
مالــی را به‌خصــوص در بازار ســرمایه 
قرار می‌دهد بحث  به‌شــدت تحت‌تأثیر 
ارزش‌گــذاری یــا ارزش‌یابان هســتند 
كــه در واقع در بازار ســرمایه كم ضربه 

می‌کند و این موضوع به ســرمایه‌گذاران 
صورت‌هــای  از  اســتفاده‌کنندگان  و 
آگاهانه‌ی  اتخــاذ تصمیمات  برای  مالی 
بــرای مثال  اقتصادی کمــک می‌کند. 
ما اســتفاده از ارزش‌های جــاری را در 
سرمایه‌گذاری‌ها  حســابداری  استاندارد 
داریم ولی اجرای آن اختیاری اســت در 
حالی‌کــه در اســتانداردهای بین‌المللی 
گزارشــگری مالی تعیین ارزش منصفانه 

الزام دارد.
یکی از موضوعات مهم شــرکت‌هایی 
که می‌خواهند صورت‌های مالی بر مبنای 
IFRS  تهیــه و ارائه کننــد تعیین ارزش 
منصفانه‌ی دارایی‌ها و بدهی‌هاســت. به 
دلیل شرایط اقتصادی و عدم وجود بازار 
کارا، وضعیت تورمی، فقدان کارشناسان 
تخصصــی در زمینــه‌ی هــر صنعت به 
اندازه‌ی کافی به‌ویژه در حوزه‌هایی چون 
صنعت بیمه و بانک، ابزارهای مالی نظیر 
صکوک و قراردادهای آینده، کار ارزیابی 
دارایی‌ها و بدهی‌ها پیچیده‌تر می‌شــود. 
به‌هرحال طیف گســترده‌ای از ذی‌نفعان 
و استفاده‌کنندگان بالفعل و بالقوه وجود 
دارنــد کــه می‌خواهنــد از صورت‌های 
استانداردهای  براســاس  تهیه‌شده  مالی 
بین‌المللی گزارشگری مالی استفاده کنند، 

سعید محمد 
علیزاده: 
یكی از 
انتقادهایی 
كه به ما 
به عنوان 
مجری وارد 
می‌شد این 
بود كه 
ارزش‌یابان، 
صورت‌های 
مالی را 
گمراه‌كننده 
می‌كنند. 
این بحث 
الان هم 
وجود دارد 
و با اجرای 
IFRS فقط 
ممكن 
است كمی 
پررنگ‌تر 
شود
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لذا نقش مهم سازمان بورس به‌عنوان نهاد 
ناظر بازار سرمایه، هیأت مدیره شرکت‌ها 
بعنــوان تهیه‌کننــدگان و ارائه‌کنندگان 
صورت‌های مالی و حسابرســان به‌عنوان 
کســانی که نســبت به صورت‌های مالی 
اظهارنظر می‌کننــد و موجب اعتباردهی 
بیش‌تــر به صورت‌های مالی می‌شــوند، 
آشــکار می‌شــود. افزون بر این‌ها نقش 

ارزیابان نیز برجسته می‌گردد. 
در این زمینه لازم است سازمان بورس 
با استفاده از امکانات حرفه‌ی حسابرسی 
کشــور بــرای آمــوزش هیأت‌مدیــره، 
مالی و  بورســی، مدیران  شــرکت‌های 
کادرهای ارشــد بخش مالی شــرکت‌ها 
اقدام کند و کارگروه‌های آموزش برگزار 
کند تا علاوه بر آشنایی و آموزش، وجوه 
اختلاف و تفاوت‌های اساسی صورت‌های 
مالی بر اســاس IFRS و اســتانداردهای 
ملی مشــخص گردد و نیز مزایای تهیه 
صورت‌های مالی براساس استانداردهای 
بین‌المللــی گزارشــگری نیــز تبییــن 
شــود. در مبحث آموزش به حسابرسان 
خوشــبختانه  رســمی  حســابداران  و 
کلاس‌های آموزشی مناسبی برگزار شده 
البته بیش‌تر جنبه‌ی تئوری  اســت که 
داشته است و با ارتباطی که با موسسات 

حسابرسی داریم، عمدتاً تاکیدشان برای 
برگــزاری کارگروه‌هــای عملی آموزش 
 IFRS تهیه صورت‌های مالــی بر مبنای
اســت که می بایســتی به این موضوع 
توجه بیش‌تری شود. کار دیگری که در 
حال حاضر می‌تواند بــه آموزش عملی 
کمک کند، برگزاری دوره های آموزشی 
که در آن صورت‌های مالی چند شرکتی 
که در ســال گذشته صورت‌های مالی بر 
مبنای IFRS ارائه و منتشــر کرده‌اند با 
حضور تهیه‌کننــدگان صورت‌های مالی 
مذکور و کســانی اســت که به نوعی با 
تهیــه‌ی صورت‌های مالی آنــان درگیر 
بوده‌انــد که خود یک انتقــال تجربه‌ی 

عملی خواهد بود.
یکــی از چالــش های جــدی دیگر 
در موضــوع پیــاده ســازی IFRS، عدم 
با  مستقیم  مالیات‌های  قانون  هماهنگی 
روح حاکم بر استانداردهای بین‌المللی در 
کاربــرد ارزش منصفانه و تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها فــارغ از مقــررات ماده 149 
قانون مالیات‌های مســتقیم و تبصره‌ی 
قانون بودجه اســت. هرچنــد راجع به 
بحــث ارزش منصفانــه و نگرانی‌هــای 
مالیاتی در خصــوص ارزیابی دارایی‌ها و 
بدهی‌ها، سازمان بورس اقدامات خوبی را 

انجام داده است، لکن لازم است همه‌ی 
جوانــب کار به طور دقیق کارشناســی 
شــود و موانــع قانونی برطرف شــود تا 
شــرکت‌ها ابهام مالیاتی نداشته باشند و 
لازم است شــرکت‌ها و سهام‌داران آنان 
از عــدم وجود ضرری در پیاده ســازی 
IFRS بر دارایی‌های‌شان اطمینان خاطر 
 داشــته باشــند. به عبارت دیگر قوانین 
اصلاحی تفکیک ســازمان امور مالیاتی 
را در رســیدگی مالیاتی به حساب‌های 
اینگونه شــرکت‌ها کاملًا مشخص کرده 

باشد.

 ناصر رزاق: 
قبل از اینك‌ه ببینیم IFRS اصلًا خوب 
اســت یا بد، باید چارچوب‌ها را بررسی 
كنیــم. یــك بحث كه مطرح می‌شــود 
بحــث ســرمایه‌گذاری خارجی اســت. 
ما الان در شــرایط خاص بعد از برجام 
هستیم. بنابراین فكر نمیك‌نم با اجرای 
IFRS اتفــاق خاصی در این حوزه بیفتد 
چون علاوه بر بحث شــفافیت اطلاعات 
در گزارشــگری مالی، شــفافیت امنیت 
اجتماعی و امنیت سرمایه‌گذاری، میران 
فســاد و اطمینان از بازده و بازگشــت 
ســرمایه‌گذاری نیز مطرح است. امنیت 

مهدی 
سوادلو: 
لازم است 
سازمان 
بورس با 
استفاده 
از امکانات 
حرفه‌ی 
حسابرسی 
کشور برای 
آموزش 
هیأت‌مدیره، 
شرکت‌های 
بورسی، 
مدیران مالی 
و کادرهای 
ارشد 
بخش مالی 
شرکت‌ها 
اقدام کند و 
کارگروه‌های 
آموزش 
برگزار کند
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از اســتانداردها ما هیچ تجربه‌ای نداریم. 
مثلًا ابزارهای مالی را در ایران كسی كار 
نكرده است. در بحث ارزش‌های منصفانه 
كه این‌قــدر مطرح میك‌نیــم پایه‌ها به 
طور اساســی خراب اســت یعنی ما نه 
ارزیاب استاندارد داریم، نه استانداردهای 
ارزیابی، نه گزارشگری ارزیابی استاندارد، 
و نه آیین رفتار حرفــه‌ای ارزیابی. خب 
هیچی نداریم و می‌خواهیم موضوعی را 
اجرایی کنیم . اصلًا نشدنی است. ارزیابی 
در حالت فعلی هیچ پایه‌ای ندارد و اصلًا 
نمی‌شود روی آن قســم خورد. اگر قرار 
است من از ارزش‌های منصفانه استفاده 
كنم چه‌گونه باید عمل كنم؟ ما باید در 
دوره‌ی گذار یك برنامه )CPM( داشــته 
باشیم كه بگوییم ظرف سه سال یا پنج 
سال قرار است این كارها را انجام دهیم 
و مشــخص و شفاف به همه اعلام كنیم. 
آموزش در چه زمینه‌ای و به چه كسانی 
قرار است داده شود؟ اســتاندار ارزیابی 
را قرار اســت چه كنیــم؟ به چه صورت 
و در چه زمانی؟ تهیه‌ی صورت‌های مالی 
چگونه اســت؟ و... همه‌ی این موارد باید 
مطرح شــود و كمیته‌های مشــتركی از 
سازمان حسابرسی، جامعه‌ی حسابداران، 
بورس و همه‌ی نهادهای ذی‌ربط تشكیل 
شــود و در این چارچوب جلو برود تا به 

هدف مشترک و مورد نظر برسیم. 

 ناصر محامی:
به عنوان یک گزارش فشــرده و یک 
تفسیر کلی از نتایج دو سال اول اجرای 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
مالی بایســتی عرض بکنــم که  هدف 
اصلی از پذیرش IFRS این است كه نوع 
گزارشگری مالی ما با دنیا یكی بشود و ما 
بتوانیم وارد بازارهای مالی جهانی بشویم 
و بتوانیم با فرض نبود مشــکلات دیگر 
که جناب ناصر رزاق هم به آن‌ها اشــاره 
برای صنایع و شــرکت‌های‌مان  کردند، 
منابــع مالی و ســرمایه بدســت آوریم 
چرا که، بخشــی از مشكلات ما همیشه 
مســاله تأمین ســرمایه بوده است. خب 

ســرمایه‌گذاری شــرایط خاص خود را 
می‌طلبــد، عدم تصدی گــری و دخالت 
دولت در برخی امور را می طلبد، تغییر 
نرخ بهره و نرخ ارز دست دولت است و از 

بازار تبعیت نمی‌کند و ... 
اگر هدف‌مان ســرمایه‌گذاری خارجی 
باشــد و بخواهیــم گزارشــگری مالی 
بر مبنای IFRS داشــته باشــیم با این 
شــرایط فكر نمیك‌نم هر چه هم تلاش 
كنیــم به نتیجه برســیم. اما به هر حال 
گفته‌ایم دلایــل و مزایایی دارد از جمله 
واردش  پــس  خارجی  ســرمایه‌گذاری 
شویم. كســی هم مخالفتی ندارد و باید 
به سمت استانداردهای بین‌المللی برویم. 
ظاهــراً دیــدگاه جامعه‌ی حســابداران 
رســمی و سازمان حسابرسی نیز از ابتدا 
همین بوده اســت. وقتی استانداردهای 
ملی را ملاحظه میك‌نیم مبنای همه‌اش 
اســتانداردهای بین‌المللی بــوده یعنی 
بــه نظرم فكر خوبی شــده كــه مبنا را 
اســتانداردهای بین‌المللی گذاشــته‌اند. 
ولــی در ادامه به دنبالــش ‌نرفته‌اند. هر 
تغییری كه در اســتاندارهای بین‌المللی 
اتفــاق می‌افتد در اســتانداردهای ملی 
ما هم باید اتفــاق بیفتد تجدید نظر در 
اســتانداردها باید بلافاصله اتفاق بیافتد 
نه با تاخیر قابل ملاحظه. ترجمه‌ها باید 
بلافاصلــه بیاید. تا وقتی مــن به‌عنوان 
حسابرس اطلاعات پایه را نداشته باشم 
بر مبنای چه چیزی می‌خواهم شــروع 

كنم؟ 
ما در سال 1395 بحث IFRS را به‌طور 
جدی شروع كردیم ولی به نظر می‌رسد 
برنامــه مدونــی از A تا Z نداشــته‌ایم . 
برنامه‌ریزی دوران گذار باید كاملًا مدون 
باشد. همان‌طور كه آقای سوادلو فرمودند 
متعدد  داده شــده، كلاس‌های  آموزش 
برگزار شده و ترجمه‌های استاندارد های 
بین‌المللی و تفاســیر مربوطه اواخر سال 
قبل از طریق سازمان حسابرسی منتشر 
شده، ولی دوره‌های كارگاهی مناسب كه 
من حســابدار بتوانم مطلع شوم و تجربه 
كنم تاكنون نداشــته‌ایم. در مورد برخی 

قدم اول ایجاد زبان مشــترک است كه 
با گزارشــگری مالی بر مبنای یکســان 
حاصل میشــود. البته با فــرض اینك‌ه 
بقیه‌ی مسائلی كه اشاره شد مثل امنیت 
ســرمایه، شــفافیت و ثبات اقتصادی و 
سیاسی و ... حل شود. از سال 1395 كه 
گزارشــگری بر این مبنا و بر اساس یك 
چارچوب مشخص از طرف سازمان بورس 
)و البته سازمان حسابرسی ( الزامی شد 
مطابق شــواهد و اطلاعات فعلی، عملًا 
تنها چهار شــركت ایــن كار را كرده‌اند. 
ســال 1395 حدود 78 شركت ملزم به 
 IFRS ارائــه‌ی اطلاعات مالی براســاس
بودند  ســال 1396 چیزی به فهرســت 
آن‌ها اضافه نشد و الان هم كه در 1397 
هستیم لیست همان لیست اولیه است. 
آقای سعید محمد علیزاده هم فرمودند 
احتمالاً مشــكلاتی وجود داشته كه هم 
نتوانســتیم تعداد شركت‌ها را زیاد كنیم 
 IFRS و هم به گزارش‌هایی كه بر مبنای
تهیه می‌شود دسترســی داشته باشیم. 
بنابراین به نظر من این پروژه به مشكل 
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برخورده است. مشكلات این پروژه را از 
نظر متدولوژی تحلیل باید به دو ســطح 
تقسیم كرد. یكی مشكلاتی كه در سطح 
میكرو و خرد وجود دارد مثل مســأله‌ی 
آمــوزش در بخش كاركنــان واحدها و 
همینطور مؤسســات حسابرسی، داشتن 
یا نداشــتن یا كمبود ابزارهایی كه برای 
کار لازم است مثل نرم‌افزارهای مختلف 
و ... یكــی هم مشــكلات ماكرو و کلان 
است كه مربوط به سطح اجرا و شركت‌ها 
نیســت و همان‌طور كه برخی دوستان 
هم اشــاره كردند مســائلی است كه از 
حوزه‌ی اختیار و نفوذ شــركت‌ها بهك‌لی 
خارج اســت. مثل نگرانی‌های مالیاتی و 
از تحریف صورت‌های  ناشی  نگرانی‌های 
مالی به خاطر نداشــتن اســتانداردهای 
ارزیابی و نظام حرفــه‌ای ارزیابی. از این 
رو همه‌ی این مسائل دست به دست هم 
داده تا پروژه‌ای كه از سال 1395 اجرای 
آن را كلید زدیم نتواند به موفقیت لازم 

دست پیدا كند. 

دوستان مســأله را از زوایای 
مختلف بررســی كردند و نظر 
كارشناســی خــود را گفتند 
كه چرا به‌طور نســبی میزان 
 IFRS موفقیــت و گذار بــه 
كافــی نبوده و بســیار كم‌تر 
از ســطح انتظــاری بوده كه 
اولیه  برنامه‌های  در  دستك‌م 
محیط  بود.  شــده  پیش‌بینی 
خاص  مسائل  نامساعد،  كلان 
مالیاتــی، مســائل مربوط به 
آن‌ها  كنار  در  و  ارزش‌یابــی 
فناوری،  و  آموزشــی  مسائل 
نیروی كار ماهر و ... مورد تأكید 
قرار گرفت. در قسمت دوم هم 
اگر ‌نظرگاه‌های انتقادی نسبت 
سایر  كارشناســی  نظرات  به 
حاضران دارید اعلام بفرمایید 
از  برون‌رفت  راهك‌ارهای  هم  و 
توضیح  را  کنونی  مشــكلات 
دهید. اگــر موافقیم كه گذار 
این  اســت،  لازم   IFRS بــه 
گذار باید از چه مســیری طی 
و  بازدهی  بیش‌ترین  كه  شود 
كمترین هزینه را داشته باشد 
نســبی  ناكامی  درس‌های  و 
یكی دوسال گذشته هم در آن 

لحاظ شود؟ 

 الهام حمیدی: 
 IFRS این سؤال مطرح شــد كه چرا
مأموریت  می‌شــود.  شــفافیت  باعــث 
IFRS، گزارشــگری طبق استانداردهای 
بین‌المللی و ایجاد پل ارتباطی با ســایر 
نقاط دنیا است. IFRS قابلیت مقایسه را 
افزایش می‌دهد و اگر درســت اجرا شود 
قطعاً باعث شــفافیت بیش‌تری می‌شود. 
من مثالی خدمت شــما عرض می‌کنم؛ 
استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی 8 
با عنوان قسمت‌های عملیاتی، استاندارد 
خاصی است و گزارشگری درون‌سازمانی 

را مبنای گزارشــگری طبــق IFRS قرار 
می‌دهد و به این ترتیب نگرش مدیریت 
شــرکت و اطلاعات مورد استفاده او در 
اتخــاذ تصمیمات، به بیرون از شــرکت 
انتقال پیدا می‌کند یا استاندارد بین‌المللی 
گزارشــگری مالی 7 با عنــوان ابزارهای 
مالی: افشــا، بحث افشــای ریس‌كها را 
مطرح کرده اســت. به‌طور کلی، تمرکز 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
مالی بر ریســک و عدم اطمینان اســت 
 ،IFRS و گزارشــگری مالی مبتنی بــر
باید اثر مثبت بر مدیریت فعال ریســک 
داشــته باشــد. بنابراین IFRS اگر خوب 
اجرا شــود قطعاً اطلاعات سودمندی در 
اختیار استفاده‌کننده قرار می‌دهد. ضمن 
اینك‌ه این اســتانداردها مبتنی بر اصول 
هســتند و این ویژگی را دارند كه دائماً 
با تغییراتی كــه در محیط اقتصادی رخ 
می‌دهد به‌روز می‌شوند و تغییر می‌کنند 
و بــه دلیــل تأکیــد آن‌ها بــر رجحان 
محتوا بر شــکل، این توانایــی را دارند 
كه معاملات پیچیده‌ی امروز را به‌خوبی 
منعكــس كننــد. امــروزه معامله‌هایی 
انجام می‌شــود كه شــكل معامله كاملًا 
با محتوایش متفاوت اســت؛ برای مثال 
شکل معامله فروش اســت اما محتوای 
تأمیــن مالی دارد. این اســتانداردها در 
گزارشــگری كاملًا بر محتوای معاملات 
تأکید می‌کنند. این تأكید و این رویكرد 
باعث می‌شــود كه به‌درستی رویدادهای 

واقع‌شده را گزارش كنید. 
موضــوع دیگری كه دوســتان به آن 
اشــاره فرمودند، در خصوص بازنگری در 
اســتانداردهای حســابداری ایران است. 
یكی از پروژه‌هایی كه سازمان حسابرسی 
آن را پیــش می‌بــرد، کاهــش فاصله‌ی 
استانداردهای حسابداری ملی و بین‌المللی 
اســت. در همین راســتا، پیش‌نویس 7 
توســط سازمان  اســتاندارد حسابداری 
حسابرسی برای نظرخواهی منتشر شده 
است که نظرخواهی 6 استاندارد به اتمام 
رســیده و نظرات گردآوری و اعمال شده 
اســت. همچنین، راهنماهای بكارگیری 
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اســتانداردها را همــراه خــود آورده‌ام. 
IFRS شماره 9 از 2018/1/1 قرار است 
اجرایی شــود كه می‌شــود صورت‌های 
مالی 1397 ما. یعنی تقریباً یك ســال 
بعد قرار است گزارش شود. IFRS شماره 
15 از IFRS IFRS ‌ ،2018/1/1 شــماره 
17 از 2021/1/1 و IFRS شــماره 16 از 
2019/1/1 اجرایی می‌شوند. لذا ترجمه 
همه‌ی اســتانداردهایی كه الان باید در 
گزارشــگری مالی ما استفاده شود وجود 
دارد و زحماتش را ســازمان حسابرسی 
كشیده اســت. من بر‌می‌گردم به بحث 
بعدی كه بحث آموزش اســت. در برخی 
نكات موافق بحث دوستانم و در جاهایی 
اختلاف‌نظر دارم. مــا IFRS را تبدیل به 
غولی كرده‌ایم كه همه از آن می‌ترسیم 
ولــی در واقعیت امر این‌قدر هم پیچیده 
نیست. چون مبنای استانداردهای فعلی 
ما اســتاندارهای بین‌المللی اســت. باز 
بر‌می‌گردیم به مالیات و ارزش منصفانه 
كه واقعــاً موضوعات مهمی هســتند و 
بایــد به آن‌ها پرداخت. در بحث آموزش 
ما ناشــران را هــم در نظــر گرفتیم و 
دعوت شــدند و آموزش‌هایی ارائه شــد 
و رضایت نســبی هم وجود داشت. اگر 
سایت ســازمان را مطالعه كنید بسیاری 

اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
مالی که توســط ســازمان حسابرسی به 
منظور کمک به به‌کارگیری IFRS منتشر 
می‌شود، از جمله مطالب آموزشی موجود 

در این زمینه است. 
در خصــوص راهكارهای برون‌رفت از 
این شــرایط نكته‌ای كه وجود دارد این 
باید استانداردهای  است كه شــركت‌ها 
حســابداری ملــی را به‌طــور دقیق با 
استانداردهای بین‌المللی مقایسه كنند تا 
به‌طور کامل پی ببرند که چه رویه‌هایی 
قرار اســت تغییر کند. وقتی درک شود 
که چه چیزی قرار است تغییر كند، بهتر 
می‌توان بــرای آن برنامه‌ریزی كرد. اگر 
كسانی كه در رأس شركت‌ها هستند پی 
به اهمیت این اســتانداردها ببرند، قطعاً 
بــرای آن برنامه‌ریزی می‌کنند و این امر 

مستلزم آموزش است.

 سعید محمد علیزاده:
من چند نكتــه‌ی تكمیلی در ادامه‌ی 
صحبت دوستان عرض میك‌نم. یك بحث 
را آقای رزاق مطــرح فرمودند كه عقب 
بــودن ترجمه‌ها بود. از ما هم پرســیده 
می‌شــود كه چــرا برخی اســتانداردها 
ترجمه نشــده اســت. من تاریخ‌ اجرای 

از نگرانی‌ها برطرف می‌شود. صورت‌های 
مالــی نمونــه طبــق IFRS، مقایســه 
استانداردهای حسابداری ملی با IFRS در 
راستای کمک به شرکت‌ها و حسابرسان 
در اجرای IFRS و صورت‌های مالی نمونه 
برای شــرکت‌های پذیرنــده IFRS برای 
نخســتین بار در کمیته‌ی استانداردها و 
آموزش ســازمان بورس تهیه و در حال 
حاضر روی ســایت سازمان بورس وجود 
دارد )ifrs.seo.ir( برخی واقعاً اســتفاده 
كرده‌انــد و به ما هم بازخــورد داده‌اند. 
ولــی بعضی نگاه هــم نكرده‌اند. به نظر 
من در آموزش فقــط بحث ترس وجود 
دارد وگرنه آموزش بــه حد كافی برای 
حسابرسان و حســابداران وجود دارد. از 

باب آموزش آن‌چنان عقب نیستیم. 
موافــق نیســتم كه پروژه شكســت 
خــورده و بــا كلمه‌ی شكســت موافق 
نیســتم. ناشــران از برنامه یــك مقدار 
عقب‌تــر هســتند ولــی الان در مورد 
بسیاری از  ناشــران پروژه تعریف شده 
و در انتهای آن هستند و این‌طور نیست 
كــه بگوییم تعــداد فقــط همین چهار 
شركت هســتند. الان بالای 20 شركت 
كار را تقریباً به جای خوبی رسانده‌اند و 
فقط به گزارشگری منتج نشده است. ما 

ناصر محامی: 
مسائلی است 
كه از حوزه‌ی 
اختیار و نفوذ 
شركت‌ها 
به‌كلی خارج 
است. مثل 
نگرانی‌های 
مالیاتی و 
نگرانی‌های 
ناشی از 
تحریف 
صورت‌های 
مالی به خاطر 
نداشتن 
استانداردهای 
ارزیابی و 
نظام حرفه‌ای 
ارزیابی
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هم در سازمان به‌جد پی‌گیر هستیم. در 
سازمان حسابرسی هم كمیته‌ی عالی با 
حضور مسئولان سازمان بورس و سازمان 
حسابرسی تشكیل شده و مشخص شده 
از باب تكنیكی و فنی هر جا لازم شــد 
ما به ســازمان حسابرسی ارجاع دهیم و 
هر جا لازم باشد مســاعدت كنند. پس 
پروژه شكست نخورده و فقط عقب‌تر از 
زمان‌بندی اســت. از نظر مالیاتی هم كه 
آن نگرانی وجود داشــت به جای خوبی 
رسیدیم و لایحه به هیأت دولت رسیده 

است.
در بحث كمیته‌ها، بــه جز كمیته‌ی 
عالی ســه كمیته تشكیل شده بود. یكی 
كمیته‌ی فنی و تخصصی ، یكی كمیته‌ی 
ارزش‌های  كمیتــه‌ی  یكــی  و  آموزش 
منصفانه. ذی‌نفعان اگر به سایت سازمان 
مراجعه كنند همه‌ی این موارد ملاحظه 
میك‌نند و نظرات‌شــان را هم می‌توانند 
اعلام كنند و ما هم در ســازمان بورس 
پی‌گیر موضوع هستیم. کار این کمیته‌ها 
در قالب کمیته اســتانداردها و آموزش 
ســازمان پیگیری شــد و منجر به تهیه 
صورت‌هــای مالی نمونــه طبق IFRS و 
مقایسه اســتانداردهای حسابداری ملی 
با بین‌المللی شــد. موضــوع دیگری كه 

دوستان مطرح كردند بحث عدم توانایی 
شركت‌هاســت. این مــورد در كمیته‌ها 
مطرح شد. وقتی می‌گوییم بیمه و بانك 
نهاد تخصصی هســتند انتظار داریم تیم 
مالی آن‌هــا هم واقعاً متخصص باشــد. 
ناشــری كه بالای هزار میلیــارد تومان 
دارایی‌اش اســت مشخص است كه واقعاً 
باید دارای گروه مالی متخصص باشــد 
و انتظــار داریم ضعف نداشــته باشــد. 
خوشــبختانه شــركت‌هایی كه با آن‌ها 

ارتباط داشتیم پرسنل خوبی داشتند. 

 مهدی سوادلو: 
در مــورد بحــث شــفافیت مثالــی 
می‌زنــم، ما در صورت‌هــای مالی نمونه 
دریافتنی می‌گوییم  یا در حســاب‌های 
مثلًا اطلاعات مربوط به ریســك وجود 
ندارد، خب در صورت‌هــای مالی نمونه 
بگذاریم، اتفاقی كــه نمی‌افتد و ایرادی 
بر  را  دریافتنــی  نــدارد. حســاب‌های 
حســب مبالــغ طبقه‌بنــدی نكنیم، باز 
هــم اتفاقــی نمی‌افتد. راجــع به بحث 
آموزش هم عرض كــردم كه كمبود در 
بخش كارگاه‌های آموزشــی بوده است. 
در بحــث تئوری خوب بــوده ولی اتفاقاً 
بایــد كارگاه‌هایی بگذاریم كــه نگرانی 

همه از بین برود. الان ما در مؤسســات 
حسابرســی هم كه صحبــت میك‌نیم 
خیلی از حسابداران رسمی می‌گویند در 
كلاس‌ها هم شركت كرده‌ایم و تئوری‌ها 
را خــوب یاد گرفته‌ایــم ولی حتما لازم 
اســت كه كارگاه‌های آموزشــی برگزار 
شــود كه هم حســابداران رسمی و هم 

بخش‌های اجرایی كار آموزش ببینند. 
راجــع بــه بحــث ارزش منصفانه و 
نگرانی‌هــای مالیاتــی بالاخــره تعامل 
ســازمان بورس با بخش‌هــای مختلف 
دولت مثل ســازمان مالیاتــی و كانون 
كارشناســان در خور توجه بوده اســت. 
انجمــن تخصصی تعیین ارزش منصفانه 
تشــكیل شــد و افراد كارشناسی در آن 
حاضر بودند. انجام و اجرای تعیین ارزش 
منصفانه كار ســاده‌ای نیست بیش‌تر به 
خاطر شرایط تورمی كه در كشور وجود 
دارد. فارغ از مشكلات دیگر همین یكی 
كافی است و مشكل بزرگی است و باید 
فكری به حال آن كنیم. من فكر میك‌نم 
لازم اســت حتماً یك برنامه‌ریزی دقیق 
انجام شود. الزام بورس هم خیلی خوب 
اســت ولــی دركنارش كمك ســازمان 
بورس به ناشران و انتقال این بحث لازم 
اســت كه بالاخره حركت به این سمت 
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كه همه‌ی دوستان اشــاره كردند و من 
نمی‌دانم چه‌گونه قرار اســت حل شود. 
بحث اســتانداردهای ارزیابی بسیار مهم 
است. ما اصلًا باید ارزیاب‌های استاندارد 
داشته باشــیم و استانداردهای ارزیابی و 
باشیم.  ارزیابی داشته  استاندارد  گزارش 
تسلط حسابرسان و حسابداران و مدیران 
شــرکت ها هم كم اســت. نرم‌افزارهای 
مناســب برای به كارگیری IFRS هم در 

حال حاضر نداریم. 
قبول دارم كه ترجمه‌ها انجام شده و 
درسال 96 منتشر شده‌اند ولی زمان لازم 
را برای به‌کارگیری باید در اختیار داشته 
باشــیم، خود IFRS پس از انتشــار یک 
اســتاندارد مدت زیادی، مثلا چند سال 
زمان برای لازم‌الاجرا شدن آن پیش‌بینی 
می‌کند، به نظرم ما هم که استفاده‌کننده 
هستیم پس از ترجمه کامل استانداردها 
لازم اســت زمان مناسب جهت اجرایی 
شدن آن در نظر بگیریم نه این که قبل 
از هر گونه ترجمه اســتاندارد و آشنایی 
کامل استفاده‌کنندگان و ذی‌نفعان ابلاغ 
و اجبار داشــته باشــیم .در حال حاضر 
آیــا تعریف مشــخصی از شــرکت‌های 
کوچک و متوسط داریم؟ آیا در خصوص 
متوسطsmeها  و  کوچک  شــرکت‌های 
ترجمه شــده‌اند؟ زیرســاخت‌های لازم 
باید در شــركت‌های مشمول دیده شود. 
آموزش تئــوری و كارگاهی واقعاً هر دو 
لازم اســت. این‌ها هم مشكلات است و 
هم راهكارهای برون‌رفت. بحثی كه آقای 
سعیدمحمد علیزاده در مورد دو صورت 
مالــی فرمودند به نظــر من یك چالش 
اساســی به وجود می‌آورد. نا مشــخص 
بــودن برخــورد ذی‌نفعــان در رابطه با 
تفاوت‌های موجود در گزارشــگری مالی 
 IFRS بر مبنــای اســتانداردهای ملی و
چه‌گونه حل می‌شــود و قرار است كدام 
یك را در نظــر بگیرم؟‌ چون ظاهرا قرار 
اســت هر دو انتشــار عمومی پیدا كند. 
اگر قرار است انتشــار عمومی پیدا كند 
دو صــورت مالی متفــاوت داریم. كدام 
یك مــكا عمل اســت؟ در ابلاغیه‌ی 

برای شــما هم منافع دارد و شــما را به 
هر  بین‌المللی هدایت میك‌ند.  بازارهای 
دو لازم است و فقط الزام كافی نیست. 

 سعید محمد علیزاده:‌
بحثی كــه در اجرا دیده شــده ارایه 
همزمــان دو مجموعه صــورت مالی تا 
مقطعی اســت كه فعلًا مشــخص نشده 
اســت. اگر تحریفی اتفاق افتاده باشــد 
یــا اندازه‌گیری‌ها و بحث‌هــای ارزیابی 
مشكل داشــته باشــد هرچند در بازار 
ســرمایه مؤثر اســت ولی تا حدی مؤثر 
است و موازی بودن دو مجموعه صورت 
مالی تا مدتی بخشی از نگرانی را از بین 
می‌برد. بحث بعدی این اســت كه وقتی 
كار یك نفر در معــرض دید عموم قرار 
گرفــت خود‌به‌خود بازخــورد می‌گیرد. 
همین الان مثلًا حسابرســی صورت‌های 
مالی تلفیقی ما چه‌قدر قابلیت اتكا دارد؟‌ 
هنوز هم ضعف‌هایی در این زمینه داریم. 
در بحث تهیــه صورت جریان وجوه نقد 
هــم ضعف‌هایــی دیده می‌شــود. خود 
كارشناسان وقتی ارزیابی‌هایشان می‌آید 
و بازخورد از بازار و اقتصاد و كارشناسان 
مالــی و اقتصادی می‌گیرنــد با احتیاط 
بیش‌تری كار میك‌نند و بهبود ســاختار 
اتفاق  و اســتاندارد كردن آن بیش‌تــر 
می‌افتد. این حس در سازمان هم وجود 
دارد. همیــن كه اطلاعات كمك‌م بیاید و 
متولیان امــر بازخوردها را بگیرند نوعی 
از  اتفاق می‌افتد. بخشی  اصلاح عملكرد 
نگرانی بعد از اینك‌ه اطلاعات شركت‌های 
فعلی روی كدال افشا شود از بین می‌رود 
به شرط اینك‌ه نگرانی مالیاتی را پوشش 

دهیم. 

 ناصر رزاق:
بحث راهكار و برون‌رفت مطرح شــد. 
به نظــرم اول باید مشــكلات را بگوییم 
بعــد راهكارهای برون‌رفت را ذكر كنیم. 
مســائل دیگری هم مطرح است كه باید 
در مورد آن‌ها فكر شود. مهم‌ترین مسأله 
اســت  منصفانه  ارزش‌های  بحث  همان 

آخر سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح 
شده كه ملاك مجامع، صورت‌های مالی 
تهیه شده بر مبنای استاندارد های ملی 
اســت، حال ولی اگر هر دو صورت مالی 
انتشــار عمومی پیدا کنــد هر ذی‌نفعی 
كه به ســایت مراجعه كند با دو گزارش 
روبرو می‌شــود كه برای من كمی جای 
ســؤال دارد كه قرار است كدام صورت 
 EPS مالی ملاك قرار گیــرد. آثارش بر
چه‌خواهد بود؟ ‌مشــخص نیســت.  به 
نظرم قضیــه باید از ابعاد گوناگون مالی، 
حقوقــی، فنی و قانونی آسیب‌شناســی 
شود و بعد بر مبنای آن تصمیم بگیریم. 
اكثر حسابرس‌ها و حسابداران و مدیران‌ 
ما در كشــور با بحث فنــاوری اطلاعات 
بیگانه‌انــد. IFRS مســتلزم اســتفاده از 
فناوری اطلاعات به نحو مناســب است 
و مــا عمــاً در آن ایراد داریــم. مثلًا با 
اســتفاده از ابزار اكسل به نظر می رسد 
با مشــكل مواجه شــویم. بحــث تأثیر 
مداخــات دولت هم مطرح اســت كه 
فكر میك‌نم در گزارشــگری مالی بی‌اثر 
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نیســت. در تبدیل اطلاعات از سیستم 
فعلی به IFRS با چالش مواجه می‌شویم 
 IFRS و شاهد مقاومت شركت‌ها در برابر
حداقل از نظر افشــا در گزارشگری مالی 
خواهیــم بود. همیــن الان در خصوص 
افشاء و شفافیت مشكلات خاصی داریم. 
بــه همین دلیل فكــر میك‌نم در بحث 
ایجاد شفافیت نتوانیم راحت با شركت‌ها 
كنار بیاییم. بحث اجرا و تجدید ارزیابی 
دارایی‌های ثابت هم مطرح است. طبیعتاً 
ارزش‌های منصفانه‌ای هم كه اســتفاده 

می‌شود غیر‌قابل‌اتكا است. 
در بحث ریســك و ســایر شفافیت‌ها 
قطعاً با مشكل مواجه می‌شویم و كار به 
این سادگی نیست. منابع فارسی نداریم 
و همه هم تسلط به زبان انگلیسی ندارند. 
در مورد شركت‌های فرعی مرتبط با 78 
شــرکتی که قرار است صورت‌های مالی 
بر مبنای IFRS تهیه کنند حدوداً 500-
400 شــركت فرعی وجود دارد. به نظر 
من اگر قرار است فقط گزارشگری كنیم 
و دفاتر مهم نیســت باز هم صورت‌های 

مالی شركت‌های فرعی هم عیناً باید به 
در  چارچــوب ‌IFRS در بیایند. بنابراین 
مــا بــا 78 شــركت مواجه نیســتیم و 
حدود 700 تا 800 شــركت را مشمول 
كرده‌ایم كه مسأله‌ســاز است، ضمن این 
که برای هر شــرکت تنظیــم اطلاعات 
مقایســه‌ای و وجود اطلاعات قابل اتکاء 
در این مورد، هم بایســتی مد نظر قرار 
گیرد. چالش‌هــای مالیاتی را هم داریم. 
مثــاً در بحــث تفاوت‌هــای موقتی و 
دائمی مالیات‌ها و IAS12 به دلیل عدم 
آشنایی کارشناسان مالیاتی با موضوعات 
اســتاندارد مزبور مشكل خواهیم داشت 
بــرای مثال طبق IAS12 ممکن اســت 
به دلیل درآمد مالیات انتقالی، در ســال 
جاری بــه جای هزینه مالیــات، درآمد 
مالیات داشــته باشــیم که قبول چنین 
موضوعی از نظر کارشناسان مالیاتی بعید 
به نظر می‌رســد. اگر IAS12 مصوب هم 
بشود و قانون وجود نداشته باشد دوباره 
را  استاندارد حســابداری 15  سرنوشت 
پیدا میك‌ند. در بحث استهلاك، تجدید 
ارزیابــی دارایــی و بدهی‌هــای انتقالی 
مالیاتی، زیان ناشی از مالیات، سودهای 
ارزش‌های  افزایــش ســرمایه‌گذرای‌ها، 
باقیمانده و... هم احتمالاً مشكل خواهیم 
داشــت. ابتــدا بایــد این مســائل را از 
جنبه‌های فنی، مالی، اقتصادی، حقوقی 
و ... مورد آسیب‌شناسی قرار دهیم و بعد 
بر مبنای آسیب‌شناسی CPM بگذاریم و 
بگوییم در یك دوره سه یا پنج ساله این 
را به نتیجه می‌رسانیم و بعد صورت‌های 
مالی تهیه شده بر مبنای IFRS را انتشار 
عمومی دهیم. به نظر من انتشار عمومی 

در حال حاضر كار خطرناكی است. 
پیشــنهاد مشــخص من در خصوص 
اجرایی شــدن مناســب IFRS در ایران 

عبارت است از: 
لحاظ  از  آسیب‌شناســی موضــوع  ـ 
اقتصادی  مالی،  فنــی،  قانونی، حقوقی، 
و ... و تدویــن نقشــه راه بــا توجــه به 

آسیب‌شناسی انجام شده، 
ـ ایجاد کمیته‌ای متشــکل از  همه‌ی 

نهادهای ذی‌ربط و تشکیل کارگروه‌های 
مرتبط،

ـ توجــه به اصــاح قوانین و مقررات 
قبل از اجرایی شدن موضوع، 

ـ ایجــاد زیــر ســاخت‌های فناوری 
اطلاعات و سیستم‌های مرتبط،

ـ توجه به دوران گذار مناســب مثلًا 
3 یا 5 ساله،

ـ در نظر گرفتن طرح‌های تشویقی در 
صورت استفاده و اجرای IFRS در دوران 

گذار، به جای اجبار،
ـ تهیه‌ی صورت‌هــای مالی بر مبنای 
IFRS در دوران گــذار بــه صورت درون 
ســازمانی و آزمایشــی و حسابرسی آن 
و ارائه‌ی بــه ارگان‌های ذی‌ربط ازجمله 
ســازمان بورس و اوراق بهــادار و عدم 
انتشــار عمومــی آن، همچنیــن عدم 
تصریــح این‌که صورت‌هــای مالی طبق 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 

مالی تهیه شده است.
ـ ارزیابی صورت‌های مالی تهیه شده 
بر مبنــای IFRS و کیفیت حسابرســی 
انجام شــده و بررسی مشکلات موجود و 

راهکارهای رفع آن، 
ـ آموزش کارگاهــی لازم با توجه به 
آسیب‌شناســی انجام شده و صورت‌های 
مالی حسابرسی شده تهیه شده در دوران 

گذار علاوه بر آموزش‌های معمول، و 
ـ ترجمه‌ی اســتانداردها و تجدیدنظر 
آن‌ها قبل از لازم‌الاجرا شدن، به منظور 
داشتن زمان لازم برای آموزش و آشنایی 

استفاده‌کنندگان.

 ناصر محامی:
من با آقای رزاق موافق هستم كه اول 
مشــكلات و ناكامی‌ها مطرح شود و بعد 
بیاییــم در مورد راهكارهــای برون‌رفت 
بحث كنیم. از نظر روش شناسی هم، این 
نگاه صحیح است. به نظر بنده رویكرد و 
 ‌IFRS چگونگــی ورود ما به مبحث قبول
از روز اول از فقــدان نگاه همه جانبه در 
رنج بود. متأســفانه ما كلًا در بررسی و 
قبول یا رد بســیاری از موضوعات دچار 
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اقتصادی هســتند و تدویــن و قبول و 
پیاده‌ســازی آن‌ها نیازمنــد مطالعات و 
ملاحظات  از  فراتری  بســیار  ملاحظات 
فنــی و تصمیم‌گیری در ســطح مثلا، 
استانداردهای حسابداری  تدوین  کمیته 
سازمان حسابرســی است که حتی یک 
عضــو اقتصاددان یا حقــوق‌دان در بین 
آن‌ها )البته در حد اطلاع بنده( نیســت. 
برای پی بردن به اهمیت مساله به خود 
بنیــاد ‌IFRS نــگاه كنیــد، می‌بینید در 
رأس این بنیاد نه یك حســابدار كه یك 
سیاستمدار و دیپلمات اقتصادی نشسته 
اســت. آقای هانس هوگر ورت به‌عنوان 
رئیس بنیاد IFRS یک سیاستمدار مطلع 
از امور اقتصادی است، عضو کابینه هلند 
و وزیر اقتصاد و بعدا مســئولیت وزارت 
امور رفاه و سلامت را هم به عهده داشته، 
تحصیل کرده تاریــخ و روابط بین‌الملل 
و دارای تجارب و مســئولیت‌های بسیار 
عمده در حوزه بانکداری بین‌المللی بوده 
و یک صاحــب نظر در امــور اقتصادی 
اســت. آقای مایکل پرادا، رئیس هیأت 
امنا بنیاد ‌IFRS یک حقوق‌دان برجسته 
در زمینه‌ی بورس و دارای مسئولیت‌های 
دولتی بسیار عالی در همین زمینه‌ها در 
کشــور فرانسه بوده اســت. در حالی‌که 

خطای تركیب هســتیم به این معنا كه 
مطالعــات خودمان را در ســطح میكرو 
متمركز میك‌نیم و اگر در ســطح میكرو 
جواب داد گمان میك‌نیم كار تمام است 
و ادامــه می‌دهیم. در حالیك‌ه این كافی 
نیســت و ما نیازمنــد تحلیل‌های كلان 
و ماكرو هســتیم. در این مورد می‌توان 
مثال‌هــای متعددی زد کــه در جاهای 
دیگــری آن‌ها را مطرح کرده‌ام. از همان 
مصاحبه‌ها و بیانیه‌ها و مصوبات روزهای 
اول كامــاً مشــخص بود كه برداشــت 
متولیات امر از اســتاندارد حســابداری 
یك برداشــت فنی است و عنایت زیادی 
به کانتکســت و الزامات ساختاری مورد 
نیــاز برای پیاده ســازی موفــق و موثر  
IFRS نیســت یا دستکم گرفته می‌شود. 
حسابداری  اســتانداردهای  حالیك‌ه  در 
بخشی از قوانین اقتصادی كشور هستند 
و با قبــول یا تعدیل یا منســوخ کردن 
آن‌هــا، به جابه‌جایی ثروت بین گروهای 
مختلــف منتهــی می‌شــوند و موجب 
اقتصادی می‌شوند.  تصمیمات  در  تغییر 
بنابراین شایسته نگاه جامع تری هستند 
یعنی اســتانداردهای حســابداری یک 
ســری دســتورالعمل‌های فنی نیستند، 
برعکس، فراتر از دســتورالعمل، مقررات 

در مقابل، در ایران ســالیان سال است 
اســتانداردهای  تدوین  مســئولیت  که 
و  عهــده حســابداران  بر  حســابداری 
حسابرســان )عموما کارکنان ســازمان 
تدوین  حسابرســی( عضــو کمیتــه‌ی 
اســتانداردهای حســابداری است. علت 
این تفاوت در چیســت؟ تفاوت در این 
است که آن‌ها نگاهشان به استانداردهای 
حسابداری نگاه حداقلی و در حد ضوابط 
فنی گزارشــگری مالی نیست، در نتیجه 
می‌توانند تحلیل عمیق‌تری از استاندارد 
اقتصادی  قانــون  به‌عنوان  حســابداری 
داشته باشند و از این پلاتفرم به ساختار 
مورد نیاز برای پیاده‌ســازی اســتاندارد 
نگاه بکنند و نگاهشان به ساختار و بستر 
مناســب اجرای استاندارد بسیار جامع و 
همه جانبه باشــد و لذا در موقع اجرا به 
دشواری و غافلگیری فلج کننده برخورد 
نکنند. همین تفاوت رویکرد اســت که 
باعث میشود ما اهمیت زیادی به ساختار 
 ‌IFRS و بستر مناســب مورد نیاز اجرای
ندهیم و دو ســال پس از صدور فرمان 
اجرا، ببینیم که از 78 شــرکت اصلی و 
سیصد، چهار صد شرکت فرعی و وابسته 
تنها چهار شــرکت موفق به گزارشگری 
برمبنای این ضوابط شــده‌اند. ما در باب 

ناصر رزاق: 
در بحث 
ریسك 
و سایر 
شفافیت‌ها 
قطعاً با 
مشكل 
مواجه 
می‌شویم 
و كار به 
این سادگی 
نیست
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استانداردها و از جمله ‌IFRS به‌طور كلی 
فاقد پارادایم مشــخصی هســتیم كه بر 
اساس آن پارادایم ‌IFRS را تحلیل كنیم 
و این پــروژه را جلو ببریــم. از نظر من 
پــروژه‌ی ‌IFRS یك پروژه ملی اســت و 
برای پیشــبرد ‌IFRS اتوریتــه‌ی قانونی 
و حقوقــی ســازمان بورس و ســازمان 
حسابرسی ابداً كفایت نمیك‌رد و نخواهد 
کــرد و بــه همین دلیل هم مشــکلات 
بنیــادی در زمینــه مســائل مالیاتی و 
ارزیابی حل نشــده باقــی مانده‌اند. در 
بحــث میزگرد امروز عموماً به جز برخی 
اشارات به مسائل كلان، بیش‌تر در باب 
مســائل میكرو و جزئی صحبت شد که 
ما روی این بعد، مناقشــه‌‌ی خیلی كمی 
داریم، بلــه این اســتانداردها باك‌یفیت 
هســتند، خیلی كمك میك‌نند و ... در 
این زمینه مناقشه نداریم. منتها مسأله، 
اعتبار داده‌هائی است که در نظام جدید 
قرار  اســتفاده  مالی مورد  گزارشــگری 
خواهند گرفت که اگر معتبر و قابل اتکا 
نباشند گزارش‌های مالی قابل اطمینان و 
مناسب برای تصمیم‌گیری‌های اقتصادی 
نخواهند بود. مثلا در كار ارزیابی به یك 

فرمول)طبق کتاب‌ها( می‌رســیم و یك 
عدد را بر یك عدد دیگر تقسیم میك‌نند 
و یك ارزشی حاصل می‌شود. این که كار 
پیچیده‌ای نیست، این‌جا مسأله‌ی اصلی 
اعتبار آن داده‌هاست كه در صورت كسر 
و در مخرج كســر و در آن فرمول کتابی 
قــرار می‌گیرد یعنی فقط بــرای این‌که 
داده‌هــای مصــرف شــده در فرمول‌ها 
ارزیابی  باشــند، جوامع حرفه‌ای  معتبر 
و بان‌كهای اطلاعاتی تشــكیل شــده و 
آیین رفتار حرفه‌ای تدوین شــده ولاغیر 
... اگر دوستان موافق باشند بنده ذیلا به 
تعدادی از این مشــکلات کلان که عدم 
توجــه کافی و روش شناســانه به آن‌ها 
موجــب کندی و توقف در پیاده‌ســازی 

‌IFRS شده مختصرا اشاره می‌کنم:
الان بــرای پیاده كــردن ‌IFRS ما به 
ســه ســاختار پایه‌ای نیاز داریم. ما هم 
در نظــام مالیاتی، هــم در نظام ارزیابی 
و هــم در نظــام حسابرســی نیازمند 
زیرســاخت‌های لازم هســتیم. در مورد 
نظام مالیاتی مــن نگرانی خیلی زیادی 
دارم و ایــن نگرانــی بــا توضیحاتی كه 
آقای سعید محمد علیزاده دادند تشدید 

شــد. نظام مالیاتی ما با افــزودن یکی، 
دو بنــد به قانون مالیات‌های مســتقیم 
بهبــود نمی‌یابد چون نظــام مالیاتی ما 
ماهیتی دارد که در اســاس، شــركت‌ها 
را به تحریف صورت‌های مالی تشــویق 
میك‌ند زیرا مبنای دریافت مالیات، اخذ 
مالیات نقدی از ســود تعهدی ابراز ‌شده 
اســت یعنی قانون مالیاتی، شركت‌ها را 
در موقعیتــی قرار می‌دهد كه بایســتی 
cash )وجه نقــد( فراوان برای پرداخت 
مالیــات در زمان ابــراز فراهم آورند که 
عموما همیشــه و خصوصا در شــرایط 
رکود دسترسی به نقد قابل توجه دارای 
محدودیت زیاد است، فارغ از مواردی كه 
مثــاً هزینه را بر می‌گردانند و نرخ مؤثر 
را از 25 به 45 تــا 50 درصد و بیش‌تر 
حتی می‌رسانند همین قضیه عامل اصلی 
تشــویق تهیهك‌نندگان صورت‌های مالی 
به تحریف سودهای مالی است خصوصاً 
در زمانی كه دسترسی‌ها به وجه نقد كم 
است. مثلًا شما یك شركت خودرو‌سازی 
را در نظر بگیرید. می‌آیند ماشین‌شــان 
را پنج‌ســاله می‌فروشــند ولی با توجه 
را  درآمد  استانداردهای حســابداری  به 

ناصر محامی: 
برای پیاده 
 ‌IFRS كردن
ما به سه 
ساختار 
پایه‌ای نیاز 
داریم. ما 
هم در نظام 
مالیاتی، 
هم در نظام 
ارزیابی و 
هم در نظام 
حسابرسی 
نیازمند زیر 
ساخت‌های 
لازم هستیم
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بــه مســأله‌ی ارزش‌هــای منصفانه 
فراینــد  در  كــه  تفاوتــی  می‌رســیم. 
تهیــه‌ی صورت‌هــای مالی در  اجرایی 
اســتانداردهای ملی ما و استانداردهای 
بین‌المللی گزارشــگری مالی وجود دارد 
این اســت كه یك مرحلــه‌ی چهارم به 
فرایند تهیه‌ی صورت‌هــای مالی اضافه 
می‌شــود. اگر بگوییم این فرایند عبارت 
اســت از جمع‌آوری اطلاعات بر مبنای 
نظام  بهای تمام‌شده، ثبت و طبقه‌بندی 
آن‌ها و بعد گزارشگری مالی، این فرایند 
وقتی به ‌IFRS می‌رســد یك مرحله به 
آن اضافه می‌شــود یعنی تبدیل بخشی 
از اطلاعات مالی به ارزش‌های منصفانه. 
به‌عنوان مثال باید نهادها و موسســات 
تخصصی در كشور داشته باشیم كه كار 
آن‌هــا تهیه‌ی اطلاعات پایــه‌ای معتبر، 
علمی و واقع بینانــه  مورد نیاز ارزیابان 
باشــد، اطلاعاتی نظیر نرخ‌هــای بهره، 
بــازده، تنزیــل، هزینه ســرمایه، تورم، 
رشــد، انواع ریسک‌ها و .... تا اینك‌ه این 
اطلاعات بــرود و در اختیار ارزیابان قرار 
بگیرد تا کارشان را درست انجام بدهند. 
بنابراین تــا زمانی كه جامعه‌ی حرفه‌ای 
ارزیابــی، اســتانداردهای ارزیابی، آیین 
دارای  ارزیابان  ارزیابــی،  رفتار حرفه‌ای 
صلاحیت و ابزارهایی كه آن‌ها را حمایت 
مالی  باشیم صورت‌های  نداشته  میك‌ند 
در معرض تحریف اســت و ایــن دقیقاً 
خــاف روح و هدف گزارشــگری مالی  
است. هدف گزارشــگری مالی شفافیت 
اســت و وضعیت فعلی نظام ارزیابی ما، 
کاملا برعكس اهداف گزارشــگری مالی، 
شــفافیت را كلًا نابود میك‌ند. مســأله 
این نیســت كه آیا ‌IFRS خوب است یا 
بد اســت. من كاملًا با صحبت‌های خانم 
دكتــر حمیدی موافق هســتم ولی باید 
بتوانیــم داده‌های معتبــر تولید كنیم. 
زمانــی كه ما ایــن نظامــات را نداریم 
مالی‌مان كامــاً در معرض  صورت‌های 
تحریف اســت، هم از بــاب مالیات كه 
تمایــل به تحریــف در آن وجود دارد و 
هم از باب ارزیابی كــه كاملًا با تحریف 

كامل شناسایی میك‌نند چون استاندارد 
اجازه‌ی این كار را به آن‌ها می‌دهد. برای 
این درآمد كه وجه نقد كمی در مقابلش 
وجود دارد باید بیاینــد مالیات را كامل 
به‌شــکل نقد بپردازند. خب معلوم است 
که با دشــواری مواجه می‌شوند و تمایل 
پیدا میك‌نند به تحریف صورت‌های مالی 
برای این‌که گرفتاری مالیاتی کمتری در 
زمان اظهار مالیات داشته باشند از اینرو 
در كشــور ما تقریباً همه‌ی شركت‌ها در 
گزارش حسابرســی  بند مالیاتی دارند. 
از ســوی دیگه بعید اســت شما بتوانید 
در بازار‌هــای بین‌المللــی مثــل بورس 
هنگك‌نگ یا اســتانبول یــا فرانكفورت 
صورت‌هــای مالی با بند مشــروط پید 
كنیــد. اگــر ما گــزارش حسابرســی 
شــركت‌های خارجــی را می‌بینیم كه 
بدون بند شــرط و clean هســتند به 
این خاطر نیســت كه حسابداران آن‌ها 
خیلی قوی‌تر از حســابداران ما هستند 
مســأله این است كه در آن‌جا استاندارد 
حسابداری قانون است و اگر فلان مدیر 
آن را نقض كند گرفتاری پیدا می‌کند و 
مورد پرسش قرار می‌گیرد. مگر می‌شود 
اســتاندارد حســابداری)قانون( را نقض 
نمی‌توانیم صورت‌های  ما  بنابراین  كرد؟ 
مالی شركت‌های‌مان را با بند مشروط به 
بورس بفرســتیم. باید فكری برای تهیه 
صورت‌های مالی که همیشــه به لحاظ 
قرار  مالیاتی مــورد تحریف  نگرانی‌های 
می‌گیرنــد، بكنیم، مشــكل ما با اصلاح 
دو تا ماده قانون مالیاتی حل نمی‌شــود. 
نظام مالیاتی ما باید طوری باشد كه اگر 
درآمد را تعهدی ابراز میك‌نیم مالیاتش 
به شكل نقدی نباشــد. بگویند این‌قدر 
درآمد ابراز كــرده‌ای، این قدرش نقدی 
بوده، مالیــات آن بخش را نقدی و بقیه 
را بعــد كه وصول كردی می‌گیریم. خب 
این مسأله در حیطه‌ی اختیارات بورس 
نیســت. بورس یا ســازمان حسابرسی 
زورشــان به این كار نمی‌رســد. این را 
می‌باید مجلس و دولت انجام دهند. پس 

موضوع اتوریته مهم است.

قانون  كه  می‌دانید  خودتــان  مواجهیم. 
انتقال اندوخته تجدید ارزیابی به سرمایه 
چقدر موجــب تحریف‌هــای عظیم در 
مالی شــده، شــركت‌هایی  صورت‌های 
كه در معرض نابودی بودند ی‌كشــبه با 
یك مشــت كاغذ و اعــداد و ارقامی که 
هیــچ رویکرد علمی و حرفــه ای آن‌ها 
را ســاپورت نمی کند، احیا شــدند. این 
مطلقاً خلاف روح گزارشگری مالی است 
پس بدون تعییــن تکلیف نظام ارزیابی، 
اجــرای ‌IFRS ناخودآگاه مشــارکت در 
بنابراین  است.  مالی  تحریف صورت‌های 
باید از روز اول این مســائل مورد توجه 
قرار می‌گرفت و مطرح  می‌شد. متاسفانه 
از روز اول فقــط مطالعات میكرو یعنی 
 ‌IFRS بررســی‌های فنــی و آموزشــی
انجام شــد. مباحث تمام ســمینارها و 
گردهم‌آیی‌ها همین بحث‌هایی است كه 
الان مطرح كردنــد. ‌IFRS خوب و قوی 
است و به درد ما می‌خورد اما هیچ كس 
به این توجه نكــرده كه آیا ما می‌توانیم 
اطلاعات مــورد نیاز این نظــام را تهیه 
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كنیم؟ وقتی نتوانیم اطلاعات مورد نیاز 
این نظام را به نحو قابل اتکا تهیه کنیم، 
از مقصد دور می‌شــویم، ضربه‌ی شدید 
می‌خوریــم و مجدداً باید از نو شــروع 
كنیــم. بنابراین به نظــر من موضوع در 
باید كاملا آسیب‌شناسی  مرحله نخست 

شود. 
مــن اصرار نــدارم كه این پــروژه را  
شكســت خورده بنامم، همین كه كلید 
خــورده و الان این بحث‌هــا را میك‌نیم 
خوب اســت. یــك روز در این كشــور 
هیچ كس صحبت از اســتاندارد ارزیابی 
نمیك‌رد ولــی الان همــه در مورد آن 
صحبــت میك‌ننــد. در ســطح میكرو 
كارها خوب انجام شــده امــا از روز اول 
با متدولوژی ناقصی كار را شروع كردیم 
و بر مبنای ســاده گرفتن یك مسأله‌ی 

پیچیده به این سمت آمدیم.
ما همیشــه با مسأله‌ی اســتانداردها 
برخورد تقلیلی داشتیم. مسأله استاندارد 
هــای حســابداری بــا اســتانداردهای 
اســت.  متفــاوت  كامــاً  حسابرســی 

اســتانداردهای حســابداری از مقوله‌ی 
اســتانداردهای  و  اقتصادی‌اند  قوانیــن 
از مقوله‌ی ضوابط مهندسی.  حسابرسی 
از روز اول اگــر به تركیــب نهاد تدوین 
هیچ  كنیــد،  نگاه  مــا  اســتانداردهای 
اقتصاددانی آن‌جا نبوده است. این اشكال 
به اقتصاددانان هم بر‌می‌گردد. شــما به 
نوشــته‌های اقتصاددانــان نــگاه كنید 
هیچ كدام‌شــان كاری به استانداردهای 
حسابداری ندارند و به این حوزه‌ی اساساً 

وارد نمی‌شوند. 
 می‌دانیــد کــه در ســازمان بورس 
تشــکیل شده  منصفانه  ارزش  کارگروه 
)از چند ســال قبل( و قرار بوده كارگروه 
ارزش منصفانــه، مشــكلات ارزیابی را 
رفع كند ولی تاكنون دو جلســه بیش‌تر 
نداشته است چون خودشان می‌دانستند 
متوقف اســت و نمی‌توانــد جلو برود. یا 
كمیته‌ی راهبری ‌IFRS در بورس را نگاه 
كنید. این كمیته قرار بوده چه كارهایی 
انجام دهد؟ كســانی كه ایــن كمیته را 
تعیین كردند توجه‌شان به این نبوده كه 
این قضیه فراتر از اتوریته بورس است. از 
جمله وظایف ایــن كمیته فراهم كردن 
زیرســاخت‌ها و رفع موانع به كارگیری 
ازجملــه موانع تعییــن ارزش منصفانه 
بوده است. خب هیچ كدام از این‌ها انجام 
نشــده اســت چرا؟ چون توان و اتوریته 
قانونی برای رفع موانع ساختاری اجرای 
‌IFRS را ندارنــد. بنابراین اگــر نگوییم 
شكســت، ناكامی وجود داشــته و قابل 

توجه هم بوده است.

 سعید محمد علیزاده:
خواهش مــن از همه‌ی ذی‌نفعان این 
است كه برای مشــكلات راه‌حل هم در 
اجرای مســیر بدهنــد. در برخی موارد 
مقررات هم وجود دارد ولی شاید درست 
اجرا نمی‌شود. كانون كارشناسان رسمی 
یــك نهاد قانونی اســت كــه از دهه‌ی 
1340 قانــون بــرای آن وجــود دارد و 
مرجعی اســت كه قابل اســتناد است. 
در حال حاضر نیــز صورت‌های مالی ما 

كه حسابرســی و اعتباربخشی و منتشر 
می‌شود بر پایه‌ی همان‌ ارزیابی‌ها است.  

 ناصر محامی:
همــه‌ی تقصیــرات ســمت كانــون 
كارشناسان و ارزیابان نیست. یك سمت 
بزرگ‌تــری هم دارد و آن حســابرس‌ها 
مــورد  در   540 اســتاندارد  هســتند. 
برآوردها خیلی واضح تكلیف حسابرس را 
روشن كرده است. گفته وقتی شما با یك 
برآورد مواجهیــد از جمله برآورد ارزش 
منصفانه بایــد اولاً اعتبار مفروضاتی  را 
كه برآورد بر اساس آن انجام شده ثابت 
كنید و ثانیاً صحت متدولوژی‌ای راكه بر 
اســاس آن برآوردها انجام شده بررسی 
كنید و سوم، ببینید از داده‌های معتبری 
در این متدولوژی اســتفاده شده یا خیر. 
همــه‌ی این موارد را حسابرســان ده‌ها 
سال اســت زیر پا گذاشته‌اند. به محض 
اینكه مهر و امضای كارشناس رسمی را 
دیده‌اند گفته‌اند بســیار خب می‌پذیریم 
در حالیك‌ه باید رســیدگی میك‌ردند بر 
اســاس كدام مفروضات معتبر و با كدام 
متدولوژی درســت، این ارزیابی را انجام 
داده‌انــد و چه داده‌های معتبری را مورد 
اســتفاده قرار داده‌اند. یعنی هر سه جزء 
را باید بررسی میك‌ردند. اگر حسابرسان 
این كار را میك‌ردند شاید ما خیلی زودتر 
به وضعیت مناســب در نظــام ارزیابی 

می‌رسیدیم. 

 سعید محمد علیزاده:
در خصــوص ارزیابی بــه ارزش‌های 
منصفانه، مشــكل وجــود دارد ولی در 
اجــرای ‌IFRS وزنــش كمــی پررنگ‌تر 
می‌شــود نه اینكه مشكل جدیدی باشد. 
دو كارگروه ارزش منصفانه تشكیل شده 
و یكی با توجه به نیاز تشــكیل می‌شود. 
در مــورد بحث كلان هــم در كارگروه 
عالی كه تشــكیل شد از وزارت اقتصاد و 
سازمان مالیاتی بودند. آن‌ها باید مسائل 
كلان را در نظــر بگیرند. قانون‌گذار وزن 
زیادی بــه اســتانداردها داده و در اجرا 



27  شماره چهل و یک | بهار 1397|

 الهام حمیدی:
شــما به IAS12 اشاره كردید. مشكل 

آن چیست؟

 ناصر رزاق:
فكــر نمیك‌نــم ســازمان مالیاتــی 
تفاوت‌هــای مالیاتی را بــه این راحتی 
بپذیرد. بحث فنی اســت که قبلا مطرح 

کردم. 

 الهام حمیدی:
اســتاندارد حســابداری 12 با قانون 
مالیات‌ها هیچ تداخلی ندارد. هدف این 
اســتاندارد تمایز بین گزارشگری مالی و 

گزارشگری مالیاتی است.

 ناصر رزاق:
زیان‌های مالیاتی كه می‌توانیم بعداً به 
درآمد منتقل كنیم، دارایی‌های مالیاتی، 
بدهی‌های مالیاتی و تفاوت‌هایی كه ایجاد 
می‌شود می‌توانند مشکل‌ساز باشند. حتی 
دو صورت مالی بر مبنای اســتاندارد‌های 
ملــی و IFRS كه كنار هم می‌گذاریم اگر 
اختلافی وجود داشــته باشــد و سازمان 
مالیاتی احساس درآمد اضافی كند كاری 
به این که درآمد بر مبنای دفاتر بوده یا بر 

مشــكل وجود دارد. این بــه خاطر نگاه 
سنتی جامعه است. قانون بازار ماده 42 
و 43 به صراحــت می‌گوید صورت‌های 
مالی باید طبق استانداردهای حسابداری 
و حسابرســی که ســازمان بورس ابلاغ 
می‌کند، باشد. استنباط من این است كه 

ما در اجرا مشكل داریم. 

 مهدی سوادلو:
من بحث آقای محامی را كمی تكمیل 
كنم. در بحث بازار کارا باید كشــورهایی 
را كه شرایط بازارشــان مثل ماست در 
نظر بگیریم نه آن‌هایــی كه بازار کارا و 
اقتصاد آزاد دارند. باید چند كشور را پیدا 
كنیم كه وضعیت بازارشان مثل ماست. 
الان بحث تعیین ارزش منصفانه مطرح 
است. یك بحث ناگفته می‌ماند و آن هم 
این اســت كه اقتصاد ما شــبیه اقتصاد 
كشور آلمان نیست مثلًا در حوزه مسكن 
مــا چه‌قدر اطلاعات راجــع به قیمت‌ها 
قابل  اطلاعــات  ایــن  داریــم؟ چه‌قدر 
استناد اســت؟ بنابراین باید كشورهایی 
را پیدا كنیم كه مشــابه ما هستند یعنی 
شــرایط تورمی ما را دارند و كارایی بازار 
كالایشان هم شــبیه ما است و ‌IFRS را 

اجرا كرده‌اند. 

مبنای ‌IFRS یا بر چه مبنای دیگری ندارد 
و مشکل‌ساز خواهد شد.

 سعید محمد علیزاده:
من باز برمی‌گردم به لایحه‌ای كه در 
هیأت‌دولت رفته است. ارزیابی دارایی‌ها 
مشمول نیست. سؤال پیش می‌آید كدام 
دارایی‌ها؟ آیا حســاب‌های دریافتنی هم 

دارایی است؟  

 الهام حمیدی:
استاندارد حسابداری مالیات بر درآمد 
در تناقض با قانون مالیات‌ها نیســت. در 
حال حاضر شــرکت‌ها اصول حسابداری 
تعهدی را بــرای همه‌ی هزینه‌ها رعایت 
می‌کنند بــه جز مالیات کــه بر مبنای 
نقــدی در صورت‌هــای مالــی انعکاس 
می‌یابد. استاندارد بین‌المللی حسابداری 
12 گزارشــگری مالی را اصلاح میك‌ند 
تا شــما هزینه‌ی مالیــات‌ را بر مبنای 
تعهدی حساب كنید؛ اما مالیاتی كه باید 
پرداخت شــود، بر اساس قوانین مالیاتی 

مشخص می‌شود. 

 ناصر محامی:
به‌عنــوان جمع‌بندی عــرض می‌کنم 

ناصر رزاق:
زیان‌های 
مالیاتی كه 
می‌توانیم 
بعداً به 
درآمد 
منتقل كنیم، 
دارایی‌های 
مالیاتی، 
بدهی‌های 
مالیاتی و 
تفاوت‌هایی 
كه ایجاد 
می‌شود 
می‌توانند 
مشکل‌ساز 
باشند
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که قانون مالیات‌های مســتقیم به‌خاطر 
روح مســتتر در آن، مســتعد تشــویق 
تهیه‌کنندگان صورت‌های مالی به تحریف 
صورت‌های مالی اســت، ایــن معضل با 
افزودن چند بند مالیاتی قابل حل نیست. 
فردا استاندارد عوض می‌شود و یك مورد 
جدیــد می‌آیــد، با آن چــه كنیم؟ روح 
قانــون را باید بتوانید عــوض كنید. روح 
قانون مالیات‌های ما از ســال 1345 كه 
ما با آن قانون آشناییم بر مبنای تشویق 
تهیهك‌ننــده‌ی اظهارنامــه‌ی مالیاتی به 
تحریــف صورت‌های مالــی از باب كم‌تر 
نشان دادن درآمدش و بیش‌تر نشان دادن 
هزینه‌اش بنا شده. نظام ارزیابی و تعیین 
ارزش منصفانه به‌شــکل بنیادی نیازمند 
تغییر و تبدیل از یک ســازمان سنتی و 
بوروکراتیک بــه یک نظــام حرفه‌ای و 
مــدرن ارزیابی با تمام مشــخصات آن 
اســت تا بتواند اطلاعات منطقی و قابل 
اتــکا تولید بکند وگرنه صورت‌های مالی 
مســتعد تحریف خواهند بود. از ســوی 
دیگر رویكــردی كه صاحبان ســهام و 
مدیران و مقامات دولتی و قانون‌گذاران 
ما به اســتانداردهای حســابداری دارند 

با كشــورهای دنیا تفــاوت دارد. ما اگر 
می‌خواهیم در مجامع بین‌المللی حضور 
پیدا كنیم باید با كانســپت آن‌ها پیش 
برویــم. ما نمی‌توانیم تلقــی متفاوتی از 
از صورت‌های  اقتصــاد جهانــی  آن‌چه 
مالــی و اســتاندارد حســابداری دارد، 
داشته باشــیم. ما اگر از اقتصاد جهانی 
فاصله نگرفته بودیــم، اگر ارتباط‌مان به 
بازارهای مالی  با  صورت سیســتماتیك 
قطع نبود، الان این مشكلات را نداشتیم 
از این‌روســت که طرز فكــر مدیران و 
حسابرسان و مســئولان ما كاملًا با نوع 

بین‌المللی آن متفاوت است.  
مشــكلات اصلــی ما این اســت كه 
سازمان بورس و ســازمان حسابرسی و 
حتی دولت بایــد برای تغییر روح قانون 
مالیات‌های مســتقیم تــاش كنند. اگر 
بپذیریم كه اجــرای ‌IFRS یك پروژه‌ی 
ملی اســت و نیازمند حمایــت مراجع 
تصمیم‌ســاز و تصمیم‌گیر است باید این 
مســائل را به عرصه‌ی عمومی بیاوریم و 
در سمینارها، سایت‌ها و روزنامه‌ها بحث 
كنیم تا زمینه‌ی روانی لازم برای اینك‌ه 
بتوانیم تأثیرگذار باشــیم ایجاد شود. ما 

در فرصت این میزگرد نتوانســتیم نظام 
حسابرسی را هم مورد بحث قرار دهیم. 
نظام حسابرسی ما در وضع فعلی، اساساً 
قادر نیســت طبق ‌IFRS كار كند. برای 
اینك‌ه مؤسســات حسابرسی ما مطابق 
مدل وطنی هســتند نه مدل بین‌المللی. 
ما نه می‌توانیم با مؤسســات حسابرسی 
خارجی شــریك شــویم و نه می‌توانیم 
به‌جــز خدماتی مختصــر، خدماتی غیر 
از حســابداری رســمی ارائه كنیم. اگر 
بخواهیم در عرصــه‌ی جهانی كار كنیم 
و گزارش‌های ما معتبر باشــد باید نظام 
حسابرسی خودمان را تغییر دهیم یعنی 
این هم باید بخشی از برنامه‌ی ما باشد. 
شما بهتر می‌دانید كه فرایند گزارشگری 
مالــی با تهیــه صورت‌هــای مالی تمام 
نمی‌شود بلكه با صدور گزارش حسابرسی 
تمام می‌شــود. وقتی گــزارش بهترین 
مؤسسه‌ی حسابرســی ما را نمی‌پذیرند 
ما چــه باید كنیــم؟ پس در هر ســه 
زمینه‌ی نظام مالیاتی، نظام حسابرســی 
 و نظام ارزیابی باید بازبینی اساسی انجام 

دهیم. 

ناصر 
محامی: 
مشكلات 
اصلی ما 
این است 
كه سازمان 
بورس و 
سازمان 
حسابرسی 
و حتی 
دولت باید 
برای تغییر 
روح قانون 
مالیات‌های 
مستقیم 
تلاش كنند


